RUA A, 10 – BAIRRO SÃO JOÃO – MOEMA/MG – CEP: 35.604-000

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO 237/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 243/2023 – DISPENSA POR LIMITE Nº 237/2023

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II da Lei
Federal 8.666 de 21 de junho de 1993; CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E
HOMOLOGO a DISPENSA POR LIMITE 237/2023. Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação
nos termos do parecer expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA MANUAL DAS MARGENS DO CÓRREGO
DO DOCE LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE MOEMA, COMPREENDENDO O TOTAL ESTIMADO DE 2.250
(DOIS MIL E DUZENTOS E CINQUENTA) METROS LINEARES.

Favorecido: 52.874.042 CRISTINA PADILHA DE OLIVEIRA ARAUJO

CNPJ: 52.874.042/0001-55

Valor Global: R$17.000,00 (Dezessete mil reais)

Fundamento Legal: Art. 24, Inc. II da Lei Federal 8.666/93

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Moema, 17 de Novembro de 2023.

____________________________________
Laércio José de Souza

Diretor Executivo